
Dolní Město
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Světlá nad Sázavou GPS souřadnice: 49.627705N, 15.382297E

Nadmořská výška: 440 m n. m. První pís. zmínka: 1226 (798 let) Katastrální výměra: 188 ha

Počet obyvatel: 914 PSČ: 582 33

Adresa URL: www.dolnimesto.cz

Historie obce Dolní Město
Historické kořeny Dolního Města sahají do počátku 13. století. První písemné zmínky o něm
pocházejí z roku 1226, kdy bylo uvedeno jako majetek premonstrátského kláštera v Želivě. Tehdy však neslo
jméno Lipnice. Nešlo o dnešní Lipnici nad Sázavou, jejíž historie se píše asi až od roku 1370 - s jistotou byla
založena nejdříve jako Horní Lipnice až po vybudování hradu na počátku 14. století.Osud Dolní Lipnice,
tedy Dolního Města, pak byl poznamenán právě postupně rostoucím významem Horní Lipnice. Dokladem
významnějšího postavení obce je raně gotický kostel, zasvěcený dříve sv. Janu Křtiteli, později sv.
Martinu. Dolní Město pravděpodobně roku 1346 vyhořelo. Význam Dolní Lipnice však ani později zcela
nezanikl. Na rozdíl od Horní Lipnice vedla Dolní Lipnicí významná cesta. Roku 1398 získala Dolní Lipnice
právo volného odkazu. Statut městečka však ztratilo někdy za husitských válek, neboť v roce 1452 byla obec
nazývána již Starou Lipnicí. V 16. století byla Stará Lipnice přejmenována na Dolejší Město a od roku
1637 nese dnešní označení Dolní Město. Na další stagnaci obce měla vliv i třicetiletá válka. Dolní
Město bylo téměř z poloviny zničeno. Roku 1654 zde bylo z 26 usedlostí 16 pustých. Naopak období od
konce 18. do poloviny 19. století bylo dobou rozvoje obce. Počet domů vzrostl trojnásobně. Roku 1843 jich bylo
103 a v nich žilo 796 obyvatel. Dynamičtější rozvoj Dolní Město zaznamenalo i v období od poloviny 19. do
poloviny 20. století. V roce 1921 bylo v Dolním Městě 157 domů a 997 obyvatel, v roce 1950 již 229 domů, ale
jen 800 obyvatel. Nejvyššího počtu obyvatel Dolní Město dosáhlo roku 1910. Tehdy zde žilo 1049 lidí. Růst
Dolního Města pokračoval ve 2. polovině 20. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/980/dolni-mesto/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 12:50:12


